
MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2024

OPrefeitoMunicipal deSertãoSantana torna público que objetiva aquisição demedicamentos
e materiais odontológicos, que realizará no dia 12/07/2024 as 9h, na sala do Departamento
de Compras e Licitações, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital encontra-se
a disposição dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de
Março, 1890. Informações pelo fone (51) 3495-1066, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br.
Sertão Santana, 25 de junho de 2024. Irio Miguel Stein - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2024 REGISTRO

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva locação de veículos,
que realizará no dia 10/07/2024 as 9h, na sala do Departamento de Compras e
Licitações, PREGÃOELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital encontra-se a disposição
dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março,
1890. Informações pelo fone (51) 3495-1066, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br.
Sertão Santana, 25 de junho de 2024. Irio Miguel Stein - Prefeito Municipal

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N. 90024/2024

OBJETO:Prestação de serviços de adequação de sanitários e de rampa quanto
à acessibilidade em cidades do interior do Rio Grande do Sul. EDITAL: sítios
www.gov.br/compras ewww.tre-rs.jus.br a partir desta data. SESSÃOPÚBLICA:
11-7-2024 às 14 horas, no sítio www.gov.br/compras.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

Prefeitura Municipal
de Áurea

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2024
MODALIDADE LEILÃO Nº 002/2024(Presencial)
O Município de Áurea/RS, comunica aos
interessados que no dia 18/07/2024, às 10:00 horas,
na Rua Princesa Isabel, 214, Centro, na Sala da
Secretaria da Assistência Social, do Município de
Áurea, procederá ao leilão público, dos seguintes
bens de propriedade do Município: 01) Fiat/Palio
WK Trekk 1.6, ano 14, placas IVT-8429, R$
10.500,00; 02) GM/Meriva, ano 04, placas ILR-
6D06, R$ 5.500,00; 03)GM/Prisma 1.0 MT LT, ano
13/14, placas IUR-1184, R$ 16.500,00; Lote de
Sucatas diversas, R$ 180,00. Informações pelo
telefone (54) 3527-1141. E-
mail:compras@aurea.rs.gov.br.

Aurea, 25 de junho de 2024.
Antônio Jorge Slussarek – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO DE ALCÂNTARA

Não houve licitante habilitado/classificado na Sessão Pública do Pregão
Eletrônico Nº 17/2024, realizada no dia 13/06/2024, às 13h30. Objeto:
Contratação de clínica médica especializada em realizar serviços de exames de
Ressonância Magnética, Tomografias, Ecografias, Densitometria e RaioX,
conforme as necessidades da Secretaria Mun. de Saúde do Município,
atendendo assim a necessidade dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS.
A licitação foi declarada FRACASSADA. Alexandre Model Evaldt – Prefeito

Aviso de Licitação Fracassada - Pregão Eletrônico nº 17/2024

Pregão Presencial nº 10/2024. Aquisição
de pneus novos. Julgamento das

propostas no dia 08/07/2024, as 08:30hs.

Informações e a integra do edital em

www.guabiju.rs.gov.br. Diego Vendramin

- Prefeito de Guabiju

MUNICÍPIO DE GUABIJU/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2024

ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal Casca-RS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei 14.133/21, torna público que no dia 06.08.2024, às 09:00
horas, pelo Portal Eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, a comissão de licitações receberá
documentos e propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS EM REGIME
DE EMPREITADAGLOBALPARAAMPLIAÇÃO DO CRAS, conforme especificações técnicas do projeto básico.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitação, sito à Rua Tiradentes, 778, Casca RS, ou
pelo fone (54) 3347-1622 ou 1227, Ramal 45.

Casca, RS, 25 de junho de 2024. ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul
1ª Vara Cível da Comarca de Gravataí

RuaAlfredo Soares Pitrez, 255 - Bairro: Santa Luzia - CEP: 94020050 - Fone: (51) 3488-1756 - Email: frgravatai1vciv@tjrs.jus.br
USUCAPIÃO Nº 5002462-76.2016.8.21.0015/RS AUTOR: VALDIR STIEBE AUTOR: INES DIAS STIEBE
RÉU: SERGIO RODRIGUES FERRINO RÉU: JOÃO ALCIDES FLOR RÉU: CERAMICA ALVES LTDA -
EPP Local: Gravataí Data: 19/06/2024

EDITAL Nº 10061548588
Edital de CITAÇÃO Prazo do Edital: 20 (VINTE) DIAS Objeto: CITAÇÃO Juízo da 1ª Vara Cível da
Comarca de Gravataí. CITAÇÃO de interessados, ausentes, incertos e desconhecidos para oferecer
contestação no processo acima referido, no PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS, contados do término do prazo
do presente edital, que fluirá da data da publicação única ou, havendo mais de uma, da primeira. Não
havendo contestação, serão presumidas verdadeiras as alegações de fato formuladas pela parte autora.
Objeto: DECLARAÇÃO de domínio sobre o imóvel a seguir descrito: um terreno rural, sem benfeitorias, com
a área superficial de 1.178,76m², situado na Ponta Grossa, distrito de Ipiranga, neste Município, com as
seguintes confrontações: divide-se pela frente, ao Sul, com terras que são ou foram de Afonso Bernardes
de Souza, por marco de pedra, com quem também se divide por um lado; nos fundos, divide-se com terras
que são ou foram de Laurindo Antonio de Oliveira e a viúva de Antonio Francisco Corrêa, por valo, cerca e
marcos de pedra e, pelo outro lado, divide-se com terras de Octávio Manoel Antonio da Silveira, também
por marcos de pedra. O imóvel situa-se dentro de um todo maior com a área de 66.666,06 m2, transcrito
no cartório do Registro de Imóveis da comarca de Gravataí RS, com matrícula sob nº 36.010, do Livro nº
2, fis01 (doc.)). O imóvel foi adquirido pelos Autores, de Joacir Souza Ramos e de sua Esposa Elisabeth
Bandeira Ramos, mediante Contrato de Cessão e Transferência de Direitos e Obrigações Contratuais, na
data de O8 de junho de 2011: os Cedentes, por sua vez, o adquiriram de Alcides Flor e de Maria Aldina
Corrêa Flor, através de Contrato de Promessa de Compra e Venda sob n.º SC/O9, na data de 04 de agosto
de 1985. Gravataí, 19 de Junho de 2024 SERVIDOR(A): PATRICIA BERTOGLIO JUIZ: DEBORA SEVIK.

SINDICATO DOS EMPREGADOS DE COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO RS - SECOC/RS
CNPJ 09.226.155/0001-15
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Sindicato dos Empregados de Cooperativas de Crédito do Estado do Rio Grande
do Sul – SECOC/RS, CNPJ nº 09.226.155/0001-15, com base territorial no Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA todos os integrantes da categoria profissional
dos empregados em cooperativas de crédito de qualquer natureza, singulares e centrais, bem como os
empregados em federações e confederações de cooperativas de crédito, para realização de Assembleias
nas datas e locais abaixo:

Cidade Data Local
URUGUAIANA 09/07/2024 Modallieri - Rua Duque de Caxias, 3226, Bairro São Miguel

SANTA ROSA 10/07/2024 Associação da Comunidade Guia Lopes – Estr. BR 472,
Km 168, Guia Lopes

SANTO ÂNGELO 11/07/2024 Etnia Italiana – Parque de Exposições Siegfried Ritter – Km 55,
RS-344

PORTO ALEGRE 16/07/2024 Grêmio Sargento Geraldo Santana – Rua Luiz de Camões, 337,
Bairro Santo Antônio

IBIRUBÁ 17/07/2024 União - Travessa Condor, 48, Centro

ERECHIM 18/07/2024 Seminário N. Sra. de Fátima – Av. Sete de Setembro, 1305,
Bairro Fátima

ERRATA:AsAssembleias terão início às 19h00min, em primeira chamada e às 19h30min, em segunda
chamada, com qualquer número de presentes. ALTERAÇÂO de local do evento na cidade de: Santa
Rosa. Todas terão a seguinte Ordem do Dia: 1) Apresentação, discussão e aprovação da pauta de
reivindicação dos trabalhadores para a Campanha Salarial 2024, a ser enviada à categoria econômica; 2)
Deliberar sobre a concessão de poderes ao Presidente e/ou a membros da Diretoria e procuradores para
firmar acordos e/ou convenções coletivas para os trabalhadores da categoria profissional; 3) Autorização,
caso malogrem as negociações, para ajuizar os competentes dissídios coletivos de trabalho; 4) Deliberar
sobre o estabelecimento de formas de sustentação da entidade, inclusive sobre a contribuição sindical;
5)Deliberar sobre contribuição assistencial/negocial, a ser descontada de todos os integrantes da categoria
profissional beneficiados pelos instrumentos coletivos a serem firmados, em favor da entidade sindical, sendo
que os não associados poderão formalizar oposição ao desconto, perante a entidade sindical, no prazo de oito
dias úteis após a publicação do resultado destas assembleias; 6)Outros assuntos de interesse da categoria
profissional. Porto Alegre/RS, 26 de junho de 2024. Everton Rodrigo de Brito - Presidente SECOC/RS

BARLAVENTO S.A.
C.N.P.J. Nº 87.978.714/0001-57

NIRE Nº 43 30003294 9
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA

ASSEMBLEIA - GERAL ORDINÁRIA
Convocamos os senhores acionistas a participarem da
Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada às 14 horas
do dia 8 de julho de 2024, na sede da empresa a fim de
deliberarem sobre a seguinte ordem do Dia: a) Tomar
as contas dos Administradores, examinar, discutir
e votar as demonstrações financeiras relativas ao
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023.
b) Destinação do Lucro Líquido do Exercício apurado em
31 de dezembro de 2023. c) Eleger a diretoria para o
próximo triênio; d) Fixar a remuneração global mensal
dos Administradores para o exercício 2024.

Eldorado do Sul/RS, 25 de Junho de 2024.
Suzana Maria Matte Linck - Diretora Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO CIPÓ
Suspensão do Pregão Eletrônico nº 30/2024. Objeto:Aquisição de um veículo
van. O prefeito de Capão do Cipó torna público a suspensão do referido pregão
para análise de impugnações .

ADAIR FRACARO CARDOSO-PREFEITO DE CAPÃO DO CIPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA
PROCESSO 055/2024 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 01/2024

OMunicípio de Água Santa faz saber que encontra-se aberto edital de chamamento público,
de acordo coma Lei 11947/09, para credenciamento ao fornecimento de gêneros alimentícios
da agricultura familiar, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE para o ano letivo de 2024, sendo que os pedidos serão recebidos até às 09:30 horas
do dia 16/07/2024. Edital disponível no site www.aguasanta.rs.com.br.

Água Santa, 25 de junho de 2024. EDUARDO PICOLOTTO Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO CIPÓ
Retificação nº 01 do Pregão Eletrônico nº 31/2024. Objeto: Registro de Preços aquisição
de pneus. O prefeito de Capão do Cipó torna público a seguinte alteração: altera a data de
abertura do certame que será dia 10/06/24 às 09:00 em www.pregaobanrisul.com.br.Os
demais itens permanecem inalterados. Pregão Eletrônico nº 32/2024. Objeto: Registro
de Preços para prestação de serviços de revestimento em reservatório de água. Data de
abertura dia 08/06/2024 às 09:00 horas através do site www.pregaobanrisul.com.br. Edital
disponível emwww.capaodocipo.rs.gov.br.Adair Fracaro Cardoso-Prefeito de Capão doCipó

ATA DE REUNIÃO DE SÓCIO DA EMPRESA CLINICA DE
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA RICARDO PALOMBINI EIRELI
Aos vinte e quatro (24) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 9:00hm, na
sede social da empresaCLINICADEORTOPEDIAE TRAUMATOLOGIARICARDOPALOMBINI EIRELI,
inscrita no CNPJ sob nº 34264661/0001-46, com endereço na Avenida Praia de Belas, nº 2124, conjunto
801, na cidade de Porto Alegre/RS, realizou-se a Reunião de Sócio, com a presença do único sócio
RICARDO PALOMBINI MEDEIROS, brasileiro, solteiro, médico, inscrito no CPF sob nº 030.124.670-09,
residente e domiciliado na Rua De La Grange, nº 301, bairro Três Figueiras, nesta capital, que deliberou
sobre os seguintes pontos da ordem do dia:
1. Transformação da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (EIRELI) em Sociedade
Limitada Unipessoal (SLU):
O sócio único deliberou pela transformação da natureza jurídica da empresa de EIRELI para Sociedade
Limitada Unipessoal (SLU), em conformidade com o artigo 41 da Lei nº 14.195/2021.
2. Redução do Capital Social:
O sócio único deliberou pela redução do capital social da empresa de R$ 100.000,00 (cemmil reais) para R$
20.000,00 (vinte mil reais), com devolução de parte dos valores investidos ao sócio, nos termos do inciso II
do artigo 1.084 do Código Civil Brasileiro, por ser considerado excessivo em relação ao objeto da sociedade.
3. Aprovação do Novo Contrato Social:
Foi aprovado o novo contrato social da empresa, atualizado para refletir a nova natureza jurídica e o
capital social reduzido.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, que vai assinada pelo
sócio único.

Porto Alegre, 24 de junho de 2024.
RICARDO PALOMBINI MEDEIROS

Sócio Administrador

Ligue e assine 51 32131313 ou acesse www.jornaldocomercio.com

PortoAlegre,quinta-feira,23demarçode2023 | Ano8-nº31 | JornaldoComércio LUIZAPRADO/JC

Negócio
tatuado
na pele

Dos rabiscos à produção de maquinário, gaúchos abraçam a missão de unir
arte e empreendedorismo criando negócios voltados à tatuagem. Maria
Ferrari está à frente do Pink Studio, estúdio só de mulheres em Porto Alegre

/JCGeracaoE/jc_geracaoe

>>FIQUE POR DENTRO DA CENA 
EMPREENDEDORA GAÚCHA.
CADERNO GERAÇÃO E.
TODAS AS QUINTAS-FEIRAS, 
NO SEU JORNAL DO COMÉRCIO.

O Jornal de economia e negócios do RS

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

BAIXE O
APP JC

Acesso ilimitado para assinantes JC:
Últimas notícias

Versão para folhear
Notificações das notícias mais importantes

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

BAIXE O
APP JC

Acesso ilimitado para assinantes JC:
Últimas notícias

Versão para folhear
Notificações das notícias mais importantes

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

BAIXE O
APP JC

Acesso ilimitado para assinantes JC:
Últimas notícias

Versão para folhear
Notificações das notícias mais importantes

TODAS AS PLATAFORMAS
NO SEU JC.

Ligue e assine 51 32131313 ou
acesse www.jornaldocomercio.com

Jornal do Comércio4 Quarta-feira, 26 de junho de 2024 2° Caderno


